
Cilvēkresursu nodrošinājums veselības aprūpē

Kristīne Kļaviņa
Veselības ministrijas

Nozares cilvēkresursu attīstības nodaļas vadītāja



2

▪ Ārstniecības personu sagatavošana - rezidentūras studiju vietu
palielināšana, optimāla finansējuma nodrošinājums māszinību
studijām

▪ Aktualitātes par ārstniecības personu piesaisti – ESF 9.2.5. projekts



Slimnīcās strādā:

•55% ārstu 

•73% māsu

Ārstniecības personu nodrošinājums 
veselības jomā

uz 100 000 
iedzīvotājiem

ES vidēji[1] uz 100 000 
iedzīvotājiem, 2017

ārsti 335 351

zobārsti 71 68

ārsta palīgi 115 -

vecmātes 21 33

māsas 435 864

Valsts veselības profils 2019, OECD



Praktizējošo ārstniecības personu vecuma struktūra



5

Praktizējošo ārstniecības personu reģionālais 

izvietojums (uz 10 000 iedzīvotāju)

115

28.5

51.9

48.4

47.9

67.4

Rīga Pierīga Vidzeme Kurzeme Zemgale Latgale

Pārējie 
mediķi

62

1422.8

19.5

18.2

21.8

Rīga Pierīga Vidzeme Kurzeme Zemgale Latgale

Ārsti 



Specialitāte
St

u
d

iju
ilg

u
m

s
(g

ad
o

s)
 

0
1

.0
1

.2
0

2
1

. 
U

n
ik

āl
o

ār
st

u
sk

ai
ts

(s
er

ti
fi

cē
to

sk
ai

ts
) 

R
eģ

is
tr

ēt
i, 

ak
tī

vi
, 

u
zr

ād
a 

p
am

at
d

ar
b

a 
vi

et
u

R
eģ

is
tr

ēt
i, 

ak
tī

vi
, 

u
zr

ād
a 

b
la

ku
sd

ar
b

a 
vi

et
u

B
ez

d
ar

b
n

ie
ku

sk
ai

ts

St
u

d
ē

re
zi

d
en

tū
rā

(V
B

)

St
u

d
ēj

o
šo

 r
ez

id
en

tu
 

sk
ai

ts
(t

.s
k.

, p
ar

 m
ak

su
)

P
lā

n
o

ta
is

 
re

zi
d

en
tū

ra
s 

ab
so

lv
en

tu
 s

ka
it

s 
2

0
2

1
.g

. 
au

gs
ts

ko
lā

s 
(a

u
gs

ts
ko

lu
 d

at
i)

V
ak

an
tā

s
sl

o
d

ze
s

Sl
im

n
īc

u
 k

ap
ac

it
āt

e
(i

es
p

ēj
a 

sl
ēg

t 
līg

u
m

u
)

P
lā

n
o

tā
s 

sp
ec

iā
lis

tu
 

sl
o

d
ze

s 
vi

sā
s 

sl
im

n
īc

ās
 (

%
, n

o
 

re
ko

m
en

d
ēj

o
šā

 ā
rs

tu
 

sk
ai

ta
),

 2
0

2
5

Ģimenes (vispārējās
prakses) ārsts 3 1437 1274 432 5 174 185 38 0 34 na

PIEMĒRS: Ģimenes (vispārējās prakses) ārsts

2021 2022 2023 2024 2025 2026

jaunie speciālisti 38 88 135 182 229

plānotie absolventi 38 50 47 47 47 0

darbspējas vecumā 1139 1075 1008 947 884 817

rekomendētais skaits 1226.0 1226.0 1226.0 1226.0 1226.0 1226.0

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

Rezidentūras vietu skaita plānošana

Par visām specialitātēm: https://www.vm.gov.lv/lv/specialitasu-attistibas-dinamika-rezidenturas-
vietu-skaita-planosana

https://www.vm.gov.lv/lv/specialitasu-attistibas-dinamika-rezidenturas-vietu-skaita-planosana


7

Ārstniecības iestāžu aptauja

Mērķis: noskaidrot, kāda ir visu slimnīcu 
kapacitāte un gatavība  iesaistīties rezidentu 
apmācībā atbilstoši slimnīcas līmenim un 
obligātajiem profiliem

Cik rezidentiem 

varēsiet nodrošināt 

ar šo specialitāti 

saistītus rotāciju 

ciklus?

Cik rezidentiem šajā 

specialitātē* 

varēsiet nodrošināt 

dežūras atbilstoši 

MK not.685 19.5.p.

Cik rezidentiem 

varēsiet 

nodrošināt ar 

šo specialitāti 

saistītus 

rotāciju ciklus?

Cik rezidentiem 

šajā 

specialitātē* 

varēsiet 

nodrošināt 

dežūras 

atbilstoši MK 

not.685 19.5.p.

Cik rezidentiem 

varēsiet nodrošināt 

ar šo specialitāti 

saistītus rotāciju 

ciklus?

Cik rezidentiem 

šajā 

specialitātē* 

varēsiet 

nodrošināt 

dežūras 

atbilstoši MK 

not.685 19.5.p.

Cik rezidentiem 

varēsiet 

nodrošināt ar šo 

specialitāti 

saistītus rotāciju 

ciklus?

Cik rezidentiem šajā 

specialitātē* varēsiet 

nodrošināt dežūras 

atbilstoši MK 

not.685 19.5.p.

Cik rezidentiem 

varēsiet 

nodrošināt ar šo 

specialitāti 

saistītus rotāciju 

ciklus?

Cik rezidentiem 

šajā 

specialitātē* 

varēsiet 

nodrošināt 

dežūras 

atbilstoši MK 

not.685 19.5.p.

Cik rezidentiem 

varēsiet nodrošināt 

ar šo specialitāti 

saistītus rotāciju 

ciklus?

Cik 

rezidentiem 

šajā 

specialitātē* 

varēsiet 

nodrošināt 

dežūras 

atbilstoši MK 

not.685 

19.5.p.

valsts budžeta 

finansēta 

rezidentūra

maksas rezidentūra

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

P18  
Anesteziologs, reanimatologs  

5 terapija

P53  
Arodveselības un arodslimību ārsts 

5 terapija

P07  
Asinsvadu ķirurgs 

5 terapija

P12  
Bērnu ķirurgs

5 terapija

P62(PP21) Bērnu neirologs  4 terapija

P64(A191)
Bērnu psihiatrs 

4 terapija

Komentāri

1.gads 2.gads 3.gads 4.gads 5.gads 6.gads

S
p
e
c
ia

lit
ā
te

s
 k

o
d
s

Specialitāte

S
tu

d
iju

 i
lg

u
m

s
 (

g
a
d
o
s
) 

Atbilstība obligātajiem 

stacionāro veselības 

aprūpes pakalpojumu 

profiliem - šūnas 

izvēlnē  lūdzam atlasīt 

profilu atbilstoši 

katrai specialitātei, 

kurā plānota 

rezidentu apmācība  

(MK not.555 

6.pielikums)

Par cik 

rezidentiem šajā 

specialitātē 

plānojat slēgt 

rezidentūras 

līgumu 

2021.gadā?

Slimnīcas kapacitāte  

(lūdzam norādīt plānoto rezidentu apmācību - pa gadiem, pa specialitātēm)

SIA "Daugavpils reģionālā slimnīca"

Rezidentu skaits, kuriem uz 01.03.2021. 

ir rezidentūras līgums ar ārstniecības 

iestādi (skaits)

Kopējais ārstu 

skaits 

specialitātē, kuru 

vadībā  strādās  

rezidenti (MK 

not.685 17.p)

Vakantās slodzes -

lūdzam norādīt 

esošās vakances 

specialitātē pilnas 

slodzes apmērā 

uz 01.03.2021.



Valsts budžeta rezidentūras studij

Uzņemšana (200 līdz 230) valsts 
apmaksātās rezidentūras studiju vietās 

Iepriekšējo 
gadu 

pamatstud
iju

absolventi

Sertificēti ārsti, 
kuri pretendē uz 
apakšspecialitāti
papildspecialitāti

Pamatstudiju
absolventi

249 absolventi: 
• 209 no valsts  budžeta
• 40 maksas

• 8 vietas apakšspecialitātei
• 14 vietas papildspecialitātei

~271 +

Kopā imatrikulēti 283:
• 217 valsts budžeta 
• 66 maksas

Papildus nepieciešamais finansējums 250–270 valsts budžeta vietām: 



9

Šobrīd 9.2.5. specifiskā atbalsta mērķa ietvaros pieejams
finansiāls atbalsts ārstniecības personu piesaistei darbam
reģionos, ko paredzēts turpināt arī nākamajā ES fondu
plānošanas periodā 2021.-2027.

Profesija Kurzeme 

 

Latgale Vidzeme Zemgale Pierīga 

Pavisam 
piesaistītas 
ārstniecības 

personas  

Ārsta palīgs 36  89 16 19 13 173 

Ārsts 26  28 23 12 15 104 

Ergoterapeits 1  2 3 0 1 7 

Fizioterapeits 6  3 4 0 5 18 

māsas palīgs 79  127 134 60 4 404 

medicīnas māsa 39  58 36 40 10 183 

vecmāte 4  2 0 5 1 12 

Nodevuši ĢĀ prakses 9  1 2 1 5 18 

Pārņēmuši ĢĀ prakses 8  1 2 1 4 16 

KOPĀ 208  311 220 138 58 935 

 

Vairāk informācija par projektu: https://talakizglitiba.lv/projekti

https://talakizglitiba.lv/projekti


10

Var pretendēt:
medicīnas māsas, māsu palīgi, kas strādā 
stacionārā ārstniecības iestādē Rīgā

ārstu palīgi, kas strādā NMPD brigādēs 
atbalsta centros Rīgā

Uz naudas kompensāciju ģimenes ārstu 
paaudžu nomaiņai var pretendēt ģimenes 
ārsta prakse Rīgā – pensijas vecuma 
ģimenes ārsts, kas nodod praksi, un jaunais 
speciālists, kas to pārņem

Vairāk informācija par projektu: https://talakizglitiba.lv/projekti

Eiropas Sociālā fonda projekts 
"Atbalsts ārstniecības personām, kas nodrošina pacientu ārstēšanu 

sabiedrības veselības krīžu situāciju novēršanai" 
Nr. 9.2.7.0/21/I/001

Saņemts 42 pretendentu 
pieteikumi: 
✓ 13 no ārstu palīgiem
✓ 20 no māsām 
✓ 9 no māsas palīgiem 

https://talakizglitiba.lv/projekti


11

Ārstniecības personu atgriešana nozarē –
pieejamās mācības

❑ Māsām, kuras atjaunojušas reģistru
https://talakizglitiba.lv/profesionalo-prasmju-atjaunosana-masam-veselibas-

aprupes-pakalpojumu-nodrosinasanai-covid-19

❑ Māsām, ārsta palīgiem un māsas palīgiem, lai atjaunotu reģistru
https://talakizglitiba.lv/masu-profesionalas-darbibas-atjaunosanai-

nepieciesamo-teoretisko-un-praktisko-kompetencu-pilnveide

❑ Ārstu palīgiem NMP specializācijas iegūšanai
https://talakizglitiba.lv/programmas?theme=33

❑ Vakcinētājiem pret Covid – 19 infekciju.
Mācības īstenotas Rīgā, Jelgavā, Dobelē, Kuldīgā, Ventspilī, Tukumā, Bauskā,
Jēkabpilī, Preiļos, Rēzeknē, Daugavpilī, Priekulē, Gulbenē u.c.
https://www.rsu.lv/form/macibas-vakcinacija-covid

https://talakizglitiba.lv/profesionalo-prasmju-atjaunosana-masam-veselibas-aprupes-pakalpojumu-nodrosinasanai-covid-19
https://talakizglitiba.lv/masu-profesionalas-darbibas-atjaunosanai-nepieciesamo-teoretisko-un-praktisko-kompetencu-pilnveide
https://talakizglitiba.lv/programmas?theme=33
https://www.rsu.lv/form/macibas-vakcinacija-covid


12

Kopš 2017.gada praktizējošo mediķu īpatsvars: 
- ārstu skaits par 19% 
- māsu skaists par 16%  

Nozares cilvēkresursu stratēģijas, tai skaitā tālākizglītības modeļa izstrāde 
(RRF plāna finansējums 3 milj. euro)

Turpmākie stratēģiskie soļi/virzieni: 
▪ Atalgojuma modelis un atalgojuma palielinājums
▪ Pamatstudiju vietu plānošanas pilnveidošana
▪ Atbilstošs finansējums māsu studiju programmu realizēšanai  

(papildus nepieciešami VM un IZM budžetā ne mazāk kā 5 milj. euro)
▪ Māsu koncepcijas ieviešana sākot ar 01.01.2022. 

(papildus nepieciešami 43 tūkt. – 0,85 milj. euro
▪ Jaunas studiju formas – darba vidē balstītas mācības (māsu palīgi)

Rezidentūra: 
• Papildus 30 studiju vietas (papildus nepieciešami ne mazāk kā 0,2 - 5  milj. euro)
• KUS un visu pārējo slimnīcu iesaiste rezidentu apmācībā

ESF projekti 21-27  – piesaiste un tālākizglītība

Sasniegtie rezultāti  un turpmākie virzieni

Turpmākie stratēģiskie soļi/virzieni:



Paldies! 

Kristīne Kļaviņa
Nodaļas vadītāja

Nozares cilvēkresursu attīstības nodaļa
Veselības ministrija

Tālrunis: +371 67876094
kristine.klavina@vm.gov.lv

mailto:Kristine.klavina@vm.gov.lv

